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Svar på initiativärende om SFI för ukrainska 
flyktingar från Therez Almerfors (M) med flera  

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen beslutar  

1. att besvara initiativet med föredragningen i ärendet. 

Ärendet 
Therez Almerfors (M), Sofia Andersson (M), Ehsan Nasari (C), Jonas Segersam (KD) 
och Jennie Claesson (L) har i initiativärende den 14 mars föreslagit 

- att kommunstyrelsen ger stadsdirektören i uppdrag att skyndsamt säkerställa 
att alla ukrainska flyktingar i Uppsala kommun erbjuds möjlighet till 
kommunal vuxenutbildning i svenska för invandrare (SFI)  
 

- att det därtill utreds vad mer Uppsala kommun kan göra för att ukrainarna 
snabbt kommer i arbete 

Beredning 

Ärendet har beretts av kommunledningskontoret i dialog med 
arbetsmarknadsförvaltningen.  

Föreliggande förslag till beslut medför inga konsekvenser ur barn-, jämställdhet- eller 
näringslivsperspektiv.  

Föredragning 

Regeringen har meddelat att de kommer att ändra i förordningen (2011:1108) om 
vuxenutbildningen så att kommunerna kan erbjuda SFI till personer med skydd av 
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massflyktsdirektivet. Regeringen föreslår i propositionen om vårändringsbudgeten 
att kommunerna ska få 100 miljoner kronor i stadsbidrag för ändamålet.  

Mot bakgrund av initiativet från regeringen beslutade arbetsmarknadsnämnden den 
30 mars 2023 att påbörja planeringen för att kunna erbjuda SFI för flyktingar från 
Ukraina, samt att vilket stöd som kan erbjudas till ukrainare för att hitta ett jobb, för 
de som ännu inte arbetar. 

Kommunledningskontoret följer frågan för kommunstyrelsens räkning. 
Kommunledningskontoret följer även målgruppens behov av språkinlärning. Mot 
bakgrund av detta bedöms frågan vara omhändertagen. 

Arbete som syftar till att stärka kontakt mellan de mottagna flyktingarna och lokala 
arbetsgivare har redan initierats. Kommunledningskontorets bedömning är att det 
finns goda förutsättningar för det här arbetet att växlas upp, vilket planeras 
genomföras under året, i och med att de arbetsuppgifter som följer av det initiala 
mottagandet avtar. Arbetet skulle kunna bestå i att stärka samverkan med olika 
aktörer i samhället så som Arbetsförmedlingen, företag och föreningar.   

Ekonomiska konsekvenser 

Ekonomiska konsekvenser när det gäller möjlighet att delta i SFI belastar 
arbetsmarknadsnämnden och bedöms finansieras av kommande statligt stöd. 
Eventuella insatser för att stödja flyktingar att komma i arbete bedöms vara möjligt att 
finansiera inom befintlig budgetram.  

 Beslutsunderlag 

• Tjänsteskrivelse daterad 11 april 2023 
• Bilaga 1, Initiativärende om SFI för ukrainska flyktingar från Therez Almerfors 

(M) med flera 
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Joakim Danielsson 
Stadsdirektör 

Ingela Hagström 
Utvecklingsdirektör och 
biträdande stadsdirektör 

  
 



Initiativärende om SFI för ukrainska flyktingar 

För över ett år sedan bröt ett fruktansvärt krig ut mot Ukraina. Miljontals kvinnor och barn fick fly 
undan det fansfulla våldet och cirka 800 av dessa individer har sökt skydd i Uppsala kommun. EU:s 
massflyktsdirektiv har gjort att ukrainare snabbt kunnat få uppehållstillstånd, bostad och rätt att 
jobba. Tyvärr har de dock inte rätt till Svenska för invandrare (SFI), och i Uppsala kommun saknar 
ukrainska flyktingar som är över 18 år och har fått uppehållstillstånd med tillfälligt skydd möjligheten 
att läsa SFI eller ta del av kommunal vuxenutbildning. 

De allra flesta människor vill bidra och göra rätt för sig. Att behöva leva i passivitet är en svår psykisk 
påfrestning, särskilt när det kombineras med stor oro för familj och vänner som är kvar i krigets 
Ukraina. Avsaknad av egen försörjning bidrar till lidandet och gör gruppen särskilt utsatt. Samtidigt 
vet vi att de ukrainare som kommer till Sverige sitter på både utbildning och arbetslivserfarenhet 
som gör dem mycket attraktiva för arbetsgivare – om de bara kunde språket. Att inte ge ukrainarna 
tillgång till SFI är ett slöseri av såväl individernas liv och hälsa, som för vårt samhälle. 

Även om kommuner inte har någon skyldighet att erbjuda SFI eller annan vuxenutbildning så har 39 
kommuner valt att erbjuda ukrainska flyktingar möjlighet att läsa SFI. Det tycker vi är 
samhällsekonomiskt klokt, kostnaden för detta borde ses som en långsiktig investering. Antal 
deltagare i kommunens SFI minskade under 2022, vilket innebär att det därmed också finns kapacitet 
att erbjuda SFI till de ukrainska flyktingarna.  

Varje ukrainare i kommunen ska ha möjlighet att få jobba och bidra till vårt samhälle. Avsaknad av 
kunskap i svenska språket är sedan länge känt en tröskel till arbetsmarknaden som försvårar 
möjligheten att få jobb. Det är dags att slipa ner den tröskeln.  

Med anledning av ovanstående yrkar vi 

att kommunstyrelsen ger stadsdirektören i uppdrag att skyndsamt säkerställa att alla ukrainska 
flyktingar i Uppsala kommun erbjuds möjlighet till kommunal vuxenutbildning i svenska för 
invandrare (SFI) 
 
att det därtill utreds vad mer Uppsala kommun kan göra för att ukrainarna snabbt kommer i arbete 

 
 
Therez Almerfors (M) 
Sofia Andersson (M) 
Ehsan Nasari (C)  
Jonas Segersam (KD) 
Jennie Claesson (L)  
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